Nach dem Original des St. Nicolaistifts zu Stendal im Universitäts-Archive zu Breslau.

**XXXII.** Kaiser Ludwig's Bestätigung des Bisthumes Havelberg, vom Jahre 1337.

Ludovicus dei gracia Romanorum Imperator semper Augustus vniuersis sacri Romani Imperii fidelibus presentes litteras inspecturis gratiam suam et omne bonum. Totiens Imperatorie celsitudinis ceptum altius extollitur et ipsius status a domino, a quo procedit omnis potestas, felicius gubernatur, quotiens loca diuino cultui dedicata per nos benigna consideratione reguntur et ad ipsorum libertates seruandas et facultates augendas nostra gratiosa protectio feruentius excitatur. Cum enim omnis gloria siue potentia principatus in subditorum consistat solidata fortuna, expediens arbitramur, vt simus subjectis in justiciis faciles et in gratiis liberales. Proinde nouerit omnis prefens etas et futuri temporis successiua posteritas, quod nos deuocionem sinceram venerabilis havelbergensis ec-

clesie episcopi \*) pie nostre mentis oculis graciosius intuentes, considerantes et integre fidei puritatem, qua circa nos et sacrum Imperium Romanum dicitur choruscare, Inherentes inclite recordacionis diuorum Imperatorum et Regum Romanorum predecessorum nostrorum uestigiis et exemplis, qui ecclesias suis construxerunt opibus et constructas liberaliter confouebant, Predicti Episcopi et ecclesie sue deuotis precibus inclinati, Ipsum et Ecclesiam suam cum omnibus hominibus, Juribus, rebus, bonis et possessionibus tam mobilibus quam immobilibus, quocunque nomine censeantur, cum villis et terris infra scriptis, transactis temporibus certis nominibus nuncupatis, modo tamen mutatis more Moderno nominibus earundem, aliis uocabulis communiter describendis, uidelicet terra Pudlasti, que nunc pudlist dicitur, Terra Nitzezin, que Nitezow dicitur, Castro, Cuitate et terra wistok, et Gorony, que nunc Gorn dicitur, Terra klytzezin, que nunc klytz dicitur, Terra Malitz et Malicz villa, Mariendorff, que nunc kobelitz dicitur, cum villis Schonhufen, vischbeke et palstorpp et earum pertinenciis, quas in presentiarum tempore iuste et rationabiliter obtines et dignosceris possidere ac in posterum ueris tytulis iustisque modis sine Juris alieni dispendio poteris adipisci, sub nostra et Imperii protectione recipimus speciali. Vniuersas seruitutes, concessiones, gracias, libertates et emunitates ac Jura et priuilegia sibi ecclesie sue per diuos Romanorum Imperatores et Reges predecessores nostros concessas, concessa uel indulta, prout ipsis iuste rite et rationabiliter sunt tradite uel indulte, tradita uel concessa, de benignitate Imperatorie maiestatis concedimus et concessas presentis decreti munimine confirmamus, ratificamus, approbamus et harum litterarum serie innouamus. Mandantes nichilominus Imperatorio hoc edicto, ne quis Imperii fidelium dictum episcopum presumat aliquo modo molestare, Jura ipsius uel ecclesie infringere, seu libertates sibi concessas quomodolibet uiolare. Et si quis hominum huiusmodi nostre ratificacionis, declaracionis et confirmacionis paginam attemptare et infringere uel ei ausu temerario contraire (presumpserit), nostre Maiestatis grauem et irremissibilem indignationem se nouerit incurrisse. In cuius rei testimonium presentes conscribi et nostre maiestatis sigillo iussimus communiri. Datum in oppido nostro vrankenfurt, quarta die mensis Julii, Indictione V, anno domini Milleesimo Trecentesimo Tricesimo septimo, Regni nostri Anno uicesimo tercio, Imperii uero Decimo.